

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EDITAL DE RESULTADO**

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria 30.893/2023, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e legislação complementar, torna público o resultado e classificação da Licitação após análise e verificação das propostas ofertadas:  
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023 - Processo nº 827/2023  
Objeto: Execução de obra com fornecimento de material e mão de obra, conforme memorial descritivo, cronograma físico-financeiro, BDI, planilha orçamentária e projetos em anexo. Obra: Construção de pontos de ônibus em várias ruas do Município de Santo Antonio do Sudoeste.  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por lote  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.

Lote	Nome do produto/serviço	Preço máximo total
1	CONSTRUÇÃO DE PONTOS DE ÔNIBUS, com fornecimento de material e mão de obra, conforme memorial descritivo, cronograma físico-financeiro, BDI, planilha orçamentária e projetos em anexo.	R\$ 380.419,94 (trezentos e oitenta mil, quatrocentos e dezoito reais com noventa e quatro centavos)

Santo Antonio do Sudoeste-PR, 22 de dezembro de 2023.

*Elionete Castiglioni*

ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - Presidente da Comissão de Licitações

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EDITAL DE RESULTADO**

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria 30.980/2024, com base na Lei Federal nº 14.133/21 e legislação complementar, torna público o resultado e classificação da Licitação após análise e verificação das propostas ofertadas:  
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2023 - Processo nº 867/2023  
Objeto: Execução de obra com fornecimento de material e mão de obra, conforme memorial descritivo, cronograma físico-financeiro, BDI, planilha orçamentária e projetos em anexo. Obra: pavimentação poliédrica com pedras irregulares, no trecho, Linha São Domingos, extensão do trecho: 610,00 m, área do trecho: 4.270,00 m². CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por lote. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.

Lote	Nome do produto/serviço	Preço máximo total
1	PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES TRECHO: Linha São Domingos EXTENSÃO DO TRECHO: 610,00 m, ÁREA DO TRECHO: 4.270,00 m²	R\$ 276.635,90 (duzentos setenta e seis mil seiscentos e trinta e cinco reais com noventa centavos).

Santo Antonio do Sudoeste-PR, 04 de janeiro de 2024.

*Natalia Fracisconi Pastório*

NATALIA FRACISCONI PASTÓRIO - Presidente da Comissão de Licitações

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EDITAL DE RESULTADO**

A pregoeira ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI, designada pela Portaria nº 30893/2023, com base na Lei Federal nº 14.133/21 e legislação complementar, torna público o resultado e adjudicação da Licitação: MODALIDADE: PREÇO TÉCNICO Nº 27/2023 - Processo nº 945/2023  
Objeto: Aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas, CONVENIO/MAPA Nº 941879/2023, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura.  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal nº. 14.133 de 01 de abril de 2021; Decreto Municipal nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar.  
EMPRESA VENCEDORA

Fornecedor	Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Quantidade	Preço
JULIANA ANDRESSA SCHMITZ LTDA	1	1	COLHEDORA DE PORRAGEM COLHEDORA DE PORRAGEM, nova, de uma linha para diversas culturas, acionamento por trator, equipado com transmissão por coroa e pinhão com caixa Brindada, 04 rolos internos sendo 2 rolos recolhedores, 1 liso e 1 motor, rotor regulável com 12 facas em perfil C processador de grãos -4R0 removível, 06 Lançadores, plataforma articulável, engrenagens com regulagem de tamanho de Corte, 24 tamanhos de picado (2 a 36mm), afiador com pedra retangular, face do rotor fixa com duas vias, 02 limpadores por rotor, bica de saída dobrável, bica de saída em polietileno cross link com proteção interna, pé de apoio, cardã de acionamento, carregagem, bica de descarga, Pistão de giro da bica, quebra-jato, caixa de ferramentas, cardã de acionamento do rotor e rolos, transmissão por Caixa e cardã ou correia V5 Super HC, comando hidráulico, eixo do rotor direto na Caixa, perfeitamente adequado as normas de segurança, rotação requerida de 540 RPM na TDP, potência requerida na TDP de 50 a 80cv (versão polia) e 55 a 90cv (versão caixa).	JF MAQUINAS JF C 120	1,00	39.200,00
AMANDA DE ALMEIDA DOS AGRICOLAS	1	2	GRADE ARADORA nova, com 14 discos de 26 polegadas de diâmetro e mínimo 6 MM de espessura, espaçamento entre discos de 230 MM a 250MM, mancais com rolamento a graxa, compatível com trator de potência de garantia mínima de 12 meses.	ALX IMPLEMENTOS	1,00	24.000,00
JULIANA ANDRESSA SCHMITZ LTDA	1	3	TRATOR AGRÍCOLA de pneus, novo, plataforma do, de fabricação nacional, com motor diesel 03 cilindros, de no mínimo 75cv, turbo, intercooler, com tração 4x4, embreagem a disco, com acionamento mecânico, transmissão parcialmente sincronizada com 8 velocidades a frente e 2 velocidades a ré com Alavancas laterais, bloqueio do diferencial com acionamento mecânico, sistema de Levante hidráulico no eixo mínimo de 2.757 kg e tomada de potência independente, Velocidade de 540 rpm a 1.947 rpm do motor, sistema hidráulico com capacidade de vazão de 41,5 L/min, tração dianteira acionamento mecânico, tanque de capacidade de 63 litros, hidrômetro digital, pneus dianteiros 12.4x24, e traseiros 18.4x30, com toldo e arco de segurança	BUDNY BODY 75-40SL	2,00	200.000,00

Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, em 18/12/2023.

*Elionete Castiglioni*

ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - Pregoeira

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº 001/2024**

**OBJETO:** Aquisição de peças e acessórios para celulares com prestação serviço de manutenção para atender as demandas de todas as Secretarias do Município de Santo Antonio do Sudoeste. Em cumprimento ao disposto no artigo 75, parágrafo I da Lei Federal nº 14.133/21, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério de menor preço por item:

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	BATERIA PARA SMARTPHONE			UN	20,00	180,00	3.600,00
1	2	BATERIA PARA SMARTPHONE IPHONE			UN	10,00	380,00	3.800,00
1	3	CABO PARA SMARTPHONE			UN	20,00	50,00	1.000,00
1	4	CABO PARA SMARTPHONE ORIGINAL			UN	10,00	150,00	1.500,00
1	5	CAPA CARTEIRA PARA TABLET			UN	40,00	160,00	6.400,00
1	6	CAPA PROTETORA PARA SMARTPHONE			UN	50,00	40,00	2.000,00
1	7	CAPA PROTETORA PARA SMARTPHONE ORIGINAL			UN	20,00	90,00	1.800,00
1	8	CARREGADOR PARA SMARTPHONE			UN	20,00	80,00	1.600,00
1	9	CARREGADOR PARA SMARTPHONE ORIGINAL			UN	10,00	250,00	2.500,00
1	10	FONE DE OUVIDO COM FIO			UN	20,00	40,00	800,00
1	11	FONE DE OUVIDO HEADSET GAMER			UN	5,00	180,00	900,00
1	12	FONE DE OUVIDO SEM FIO			UN	5,00	380,00	1.900,00
1	13	PELÍCULA PARA SMARTPHONE TPU			UN	50,00	80,00	4.000,00
1	14	PELÍCULA PARA SMARTPHONE VIDRO 3D			UN	50,00	40,00	2.000,00
1	15	PELÍCULA PARA TABLET TPU			UN	10,00	180,00	1.800,00
1	16	PELÍCULA PARA TABLET VIDRO			UN	10,00	80,00	800,00
1	17	SERVIÇO DE CONSERVO DE ÁUDIO (INCLUSO PECAS)			UN	50,00	150,00	7.500,00
1	18	TROCA DE TELA (INCLUSO A TELA)			UN	10,00	750,00	7.500,00
1	19	TROCA PLACA SUB (CONECTOR CARGA)			UN	10,00	170,00	1.700,00
<b>TOTAL</b>								<b>53.100,00</b>

Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste, em 08/01/2024.

**RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal**

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº 003/2024**

**OBJETO:** Execução de pavimentação asfáltica de vias urbanas com fornecimento de material e mão de obra, conforme memorial descritivo, Cronograma físico-financeiro, BDI, planilha orçamentária e projetos em anexo. Em cumprimento ao disposto no artigo 75, parágrafo I da Lei Federal nº 14.133/21, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério de menor preço por item:

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	Execução de pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ, 400 m2, incluindo terraplanagem, base e sub-base, revestimento, meio-fio com sarjeta, sinalização de trânsito, serviços diversos e ensaios tecnológicos. RUA BELO HORIZONTE E RUA INTERNACIONAL.			SERV	1,00	91.428,20	91.428,20
<b>TOTAL</b>								<b>91.428,20</b>

Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste, em 12/01/2024.

**RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal**

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº 117/2023**

**OBJETO:** Contratação de empresa para execução de obra com fornecimento de material e mão de obra, conforme memorial descritivo, cronograma físico financeiro, BDI, planilha orçamentária e projetos em anexo. Obra: Construção garagem e cozinha no setor de Urbanismo, conforme art. 75 inciso VIII da Lei nº 14.133/2021. Em cumprimento ao disposto no artigo 75, parágrafo I da Lei Federal nº 14.133/21, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério de menor preço por item:

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	Construção garagem e cozinha no setor de Urbanismo.			SERV	1,00	105.700,34	105.700,34
<b>TOTAL</b>								<b>105.700,34</b>

Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste, em 21/12/2023.

**RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal**

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº 118/2023**

**OBJETO:** Aquisição de caixas de abelha de eucalipto com arame com o objetivo de fomentar a atividade apícola entre os produtores rurais de Santo Antonio do Sudoeste, visando promover o início e a melhoria da produção de mel de forma sustentável e econômica. Em cumprimento ao disposto no artigo 75, parágrafo I da Lei Federal nº 14.133/21, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério de menor preço por item:

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	Caixa de Abelha de Eucalipto com arame.			CAIXA	50,00	211,00	10.550,00
<b>TOTAL</b>								<b>10.550,00</b>

Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste, em 26/12/2023.

**RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal**

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº 119/2023**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada em serviço de dedetização com fornecimento de material para suprir as necessidades das secretarias do município de Santo Antonio do Sudoeste - PR. Em cumprimento ao disposto no artigo 75, parágrafo I da Lei Federal nº 14.133/21, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério de menor preço por item:

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Mod. elo	Unidade	Quant. adq.	Preço	Preço total
1	1	DESINFETANTE À BASE DE AMÔNIA QUATERNÁRIA indicado para desinfecção e higienização de paredes e pisos, instalações e equipamentos, abatedouros, indústria leiteira, pedilúvios, rodoviários, e veículos de transportes. Indicado para desinfecção dos locais dedicados à manipulação, produção e elaboração de alimentos. Quaternário de Amônia. Cloreto de didecil dimetil e cloreto de babassuamidopropileno 60%			LITRO	72,00	88,00	6.336,00
1	2	ISCA FORMICIDA FS - 10X50GR (500GR) Princípio ativo: Sulfonamida e FIPRONIL. Concentração: Sulfonamida 0,01 e FIPRONIL 0,01. Nome comum: FS. Formulação: Isca granulada. Classe química: N-ethylperfluoro-octane-1-sulfonamide E (RS)-5-amino-1-(2,6-dichloro-a,a,-trifluoromethylsulfonyl)pyrazole-3-carbonitrile. Nome de ação: por ingestão. Registro no Ministério da Saúde: Indicação: Pacotes de 500GR (10X50GR).			UN	200,00	3,25	650,00
1	3	LARVICIDA BIOLÓGICO PARA CONTROLE DE BORRACHUDOS - BTI (Bacillus Thuringiensis Israelensis). Formulação do tipo suspensão aquosa concentrada, contendo no mínimo 1,2% de princípio ativo, com potência mínima de 1.200 UTI/mg (Unidades Tóxicas Internacionais por miligrama). Sorotipo H14. A cepa deverá ter registro na ANVISA e avaliada e reconhecida pela Organização Mundial da Saúde (OMS) - cepa AM65-52. A embalagem deverá ser de 10 litros, com laque interno e externo.			GALAO	4,00	2.150,00	8.600,00
1	4	PULVERIZADOR COSTAL MANUAL URBANO PROFSSIONAL Para o controle de pragas urbanas, higienização, sanitização e desinfecção de ambientes. Indicação: - Uso de solventes vegetais, defensivos agrícolas homologados; - Principais sanitizantes e desinfetantes do mercado - Inseticidas registrados pelas autoridades competentes, para o controle de pragas urbanas. Dimensões: - Reservatório 16 litros; Peso bruto: 5,3 kg; Peso líquido: 4,9 kg; Boca: 105 mm - Material: Polietileno. Lança: Comprimento: 600 mm. Mangueira: Comprimento: 1,350 mm; - Material: PVC especial. Vedação: FKM especial; Garantia: 01 ano.			UN	4,00	560,00	2.240,00
1	5	TRICOLOR DOMINANCE 20 Tricloro-s-triazina-triona 100% Balde de cloro ativo 90% Balde de 03 quilos com 150 pastilhas de 20 gramas. Diluição: 20 gramas para até 2.000 litros de água.			BALDE	110,00	188,70	20.757,00
<b>TOTAL</b>								<b>38.583,00</b>

Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste, em 26/12/2023.

**RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal**

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 060/2023**

**OBJETO:** Contratação de Profissional Psicólogo para suprir as necessidades da Secretaria de Assistência Social, conforme quantidades, especificações, exigências e condições estabelecidas no Chamamento Público 010/2023. Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo I da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe apresentando o vencedor pelo critério menor preço por item:

Fornecedor	Lote	Item	Produto/Serviço	Quantidade	Preço
BEATRIZ DE AZEVEDO BANDEIRA	1	1	CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PSICÓLOGO (A), para atuação na Secretaria de Assistência Social, a carga horária do profissional deverá ser flexível de acordo com a necessidade da demanda, sendo 40 horas semanais de trabalho, sendo o horário de atendimento das 08h00min às 12h00min, 13h15min às 17h15min. O Psicólogo deverá estar devidamente registrado no Conselho Regional de Psicologia - CRP e deve estar apto para realização de procedimentos previstos nos serviços deste município.	2.400,00	23,31
CLEITON PRIMAZ	1	1	CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PSICÓLOGO (A), para atuação na Secretaria de Assistência Social, a carga horária do profissional deverá ser flexível de acordo com a necessidade da demanda, sendo 40 horas semanais de trabalho, sendo o horário de atendimento das 08h00min às 12h00min, 13h15min às 17h15min. O Psicólogo deverá estar devidamente registrado no Conselho Regional de Psicologia - CRP e deve estar apto para realização de procedimentos previstos nos serviços deste município.	2.400,00	23,31

Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste, em 20/12/2023.

**RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal**